
 
16. Festiwal Kamera Akcja wystartował.​

Bogdan Mureșanu z Nagrodą Specjalną 

61 filmów pełnometrażowych, w tym 26 przedpremierowych pokazów, 91 krótkich metraży, 

ponad 100 zaproszonych gości i aż 33 wydarzenia – tak imponującego programu w historii 

Festiwalu Kamera Akcja jeszcze nie było. Na cztery dni Łódź stała się centrum filmowych spotkań, 

premier i rozmów o kinie – do Miasta Filmu zjechali twórcy, krytycy, producenci i miłośnicy X 

muzy z całej Polski. W czwartek wieczorem w Monopolis odbyło się uroczyste otwarcie 16. edycji 

Festiwalu Kamera Akcja. Publiczność przywitali dyrektorzy wydarzenia, Malwina Czajka i 

Przemek Glajzner, podkreślając, że FKA to przestrzeń spotkań i wspólnego przeżywania kina. W 

inauguracji uczestniczyli: Michał Bieżyński, dyrektor Wydziału Kultury Urzędu Miasta Łodzi, 

Monika Malinowska-Olszowy, radna Sejmiku Województwa Łódzkiego, Michał Pabiś-Orzeszyna 

z Uniwersytetu Łódzkiego oraz Milenia Fiedler, rektorka Szkoły Filmowej w Łodzi. Festiwal 

Kamera Akcja to spotkania, rozmowy, emocje, które wychodzą poza ekran. Cieszę się, że znowu możemy 

być tu razem – w Łodzi, mieście, które od lat uczy nas patrzeć na kino z różnych stron – powitał 

widzów Przemek Glajzner. Goście wraz z organizatorami otworzyli tegoroczną edycję, która 

potrwa do 26 października. 

Nagroda Specjalna dla Bogdana Mureșanu 

Jednym z najbardziej poruszających momentów wieczoru otwarcia było wręczenie Nagrody 

Specjalnej Festiwalu Kamera Akcja rumuńskiemu reżyserowi Bogdanowi Mureșanu – twórcy, 

którego filmy udowadniają, że o historii można opowiadać bez patosu, a o ludzkiej naturze bez 

moralizowania. Mureșanu od lat rozwija język kina zaangażowanego, które potrafi łączyć 

emocjonalną szczerość z formalną dyscypliną. Jego najnowszy film, „Nowy rok, który nigdy nie 

nadszedł”, nagrodzony w Wenecji i uznany przez krytyków za jedno z najważniejszych 

europejskich dzieł ostatnich lat, zostanie pokazany w Kinie Szkole Filmowej w Łodzi w piątek, 24 

października o g. 16:50, gdzie po seansie odbędzie się spotkanie z reżyserem. Festiwal uhonorował 

Mureșanu za konsekwentne budowanie kina, które stawia pytania o wolność, pamięć i 

odpowiedzialność jednostki w świecie nieustannych zmian. Jego twórczość – od krótkiego 

metrażu „Cadoul de Crăciun” po pełnometrażowy „Nowy rok, który nigdy nie nadszedł” – stanowi 

spójną opowieść o ludzkiej odwadze, słabości i potrzebie nadziei. „Bogdan Mureșanu potrafi 



 
wydobyć z codziennych sytuacji uniwersalne emocje. Jego kino jest ciche, ale pełne mocy – 

przypomina, że w drobnych gestach często kryje się prawda większa niż w wielkich słowach” – 

podkreśliła Malwina Czajka. „Chciałbym podkreślić, jak ważne jest krytyczne myślenie. Jest to 

niezwykle ważne, by to myślenie rozwijać, by uczyć się patrzeć głębiej – na filmy, na świat, na samych 

siebie. Dziękuję za to wyróżnienie i za miejsce, które pielęgnuje rozmowę, refleksję i odwagę myślenia” – 

powiedział Mureșanu. Widzowie nagrodzili reżysera owacjami na stojąco, a jego obecność w Łodzi 

podkreśliła międzynarodowy charakter festiwalu i jego rolę jako miejsca spotkań twórców, którzy 

wierzą w kino jako narzędzie dialogu i zrozumienia. 

Krytyka, która inspiruje. Znamy laureatów konkursu Krytyk Pisze 

Jednym z najważniejszych punktów programu Festiwalu Kamera Akcja jest Konkurs Krytyk Pisze 

– inicjatywa, która od lat wspiera rozwój młodych autorów i autorek piszących o kinie. To 

przestrzeń dla wszystkich, którzy chcą spróbować swoich sił w tworzeniu tekstów krytycznych, 

recenzji i esejów filmowych – zarówno dla studentów filmoznawstwa, jak i pasjonatów kina, 

którzy dopiero stawiają pierwsze kroki w świecie krytyki. Udział w konkursie to nie tylko 

możliwość publikacji i konfrontacji swojego stylu z opinią ekspertów, ale często także pierwszy 

krok w kierunku zawodowej kariery dziennikarskiej lub filmowej. Nadesłane teksty oceniły trzy 

niezależne składy jurorskie – Jury Krytyków, Jury Twórczyń oraz Jury Miesięcznika „KINO”, 

które przyznają swoje nagrody i wyróżnienia, zwracając uwagę zarówno na warsztat pisarski, jak i 

świeżość spojrzenia, odwagę interpretacji i autorską wrażliwość. Nagrodę główną Jury Krytyków 

( Jakub Popielecki, Marta Stańczyk, Joanna Wróżyńska) otrzymała Daria Sienkiewicz za tekst 

„Film balkonowy – recenzja filmu Balkoniary”. Jury doceniło autorską wrażliwość i styl recenzji, 

która „staje się gestem solidarności z bohaterkami i twórczyniami”. Wyróżnienie otrzymała 

Karolina Zdunek za tekst „Czy pozwolisz mi na słońce? Rumiane Hokkaido, czyli haiku 

Okuyamy”, chwalony za subtelność i poetycki język. Nagrodę główną Jury Twórczyń (Marta 

Gmosińska, Maja Pawlikowska) otrzymała Emilia Barańska za tekst „Inside Joke: W mojej głowie 

sitcom, tylko nikt nie płaci aktorom” – felieton, który „łączy humor z refleksją i wrażliwością”. 

Wyróżniono Macieja Kędziorę za tekst „K.O. dla kultury (i krytyki)”.  Jury miesięcznika „KINO” 

(Iwona Ciegiełkówna, Jacek Cegiełka, Adriana Prodeus) przyznało swoją nagrodę Magdalenie 



 
Stefańskiej za tekst „Żałoba jako trwanie. O filmowym języku straty”, wyróżniony za „dojrzałość, 

refleksyjność i emocjonalną prawdę”. 

--- 

16. Festiwal Kamera Akcja odbędzie się od 23 do 26.10.2025 w Łodzi oraz od 15 do 26.10.2025 online na 

platformie Think Film. Zadanie realizowane jest dzięki dofinansowaniu z budżetu Miasta Łodzi oraz 

współfinansowane z budżetu Samorządu Województwa Łódzkiego. Dofinansowano ze środków Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu 

celowego, Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej oraz Uniwersytetu Łódzkiego – mecenasa festiwalu. 

Głównymi partnerami festiwalu są Monopolis, Szkoła Filmowa w Łodzi i Muzeum Kinematografii. Festiwal 

Kamera Akcja i Festiwal Mediów Człowiek w Zagrożeniu tworzą sieć współpracy „Łódzki Festiwal Filmowy”. 

Przegląd kina węgierskiego podczas festiwalu realizowany jest ze środków Instytutu Współpracy 

Polsko-Węgierskiej im. Wacława Felczaka. 

---  

Załączone grafiki:  

1.​ Zdjęcie Bogdana Mureșanu, laureata Nagrody Specjalnej, fot. Agnieszka Cytacka 

2.​ Zdjęcie Emilii Barańskiej, laureatki Nagrody Głównej Jury Twórczyń Konkursu Krytyk Pisze, fot. 

Mikołaj Zacharow 

3.​ Oficjalne otwarcie festiwalu, fot. Mikołaj Zacharow 

4.​ Widzowie podczas gali otwarcia festiwalu, fot. Agnieszka Cytacka 
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